
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDXLIV de 5 de Outubro de 2023

DATA: 05/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 05/10/2023 14:12:04
IP com n°: 192.168.0.5

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
460

aDOM 1/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 07/2023-SEMED/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO 

E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA.

EDITAIS

RETIFICAÇÃO: 08/2023 - A SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO DOS BANCOS DE GESTORES 

ESCOLARES.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 04/2023/2023 - EXTRATO DE ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DE Nº 04/2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

2/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 07/2023-SEMED/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Secretária de Educação faz 
publicar o AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  referente à CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 07/2023-SEMED, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA, 
AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA E.E.F. 
PROFESSORA ALAÍDE BARROSO NUNES, LOCALIZADA NO BAIRRO FREI GALVÃO . Empresa 
Vencedora: AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.816.465/0001 -64. Valor Global:
R$ 3.002.838,83 (três milhões, dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e oitenta e três centavos). Tianguá-
CE, 05 de outubro de 2023. Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa – Secretária de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAIS - RETIFICAÇÃO: 08/2023

1º TERMO ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 08/2023, QUE REGULAMENTA A 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONSTITUIÇÃO DOS BANCOS DE GESTORES ESCOLARES PARA 

PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR ESCOLAR (NÍVEIS A, B, C, D) E 

COORDENADOR ESCOLAR (NÍVEIS A, B, C, D) DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO

DE TIANGUÁ/CE

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais,

RESOLVE:

I - RETIFICAR O EDITAL Nº 08/2023, através da CORREÇÃO do Anexo III – Calendário de
Atividades, passando a vigorar com a seguinte redação:

Anexo III – Calendário de Atividades

ATIVIDADES DATAS

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 29 de setembro de 2023
No Diário Oficial do Município e no site:
https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 09 a 11 de outubro de 2023 e 16 a 20 de

outubro de 2023

Horário: 8h às 14h

Local: Prefeitura Municipal de Tianguá, situada na 

Av. Moisés Moita, nº 785 – Bairro Nenê Plácido –

Cidade de Tianguá – CE. CEP: 62.327-

335

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

3/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES

DAS INSCRIÇÕES VÁLIDAS E DO

LOCAL DA PROVA ESCRITA

Dia 31 de outubro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PRAZO DO RECURSO RELACIONADO

AO RESULTADO PRELIMINAR DA

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Dia 01 de novembro de 2023

Horário: 00:00 às 23:59
Protocolo pelo e-mail:
recursoazevedoassessoria@gmail.com

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO

JULGAMENTO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA SOLICITAÇÃO DE

INSCRIÇÃO NA SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 14 de novembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINALDA 

SOLICITAÇÃO DE INSCRITOS E DO

LOCAL DA PROVA ESCRITA

Dia 16 de novembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA –1ª

ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 19 de novembro de 2023

Horário: 14h às 17h

Local da Prova: a ser publicado nos resultados

preliminar e final da solicitação de inscritos,

respectivamente nos dias 31 de outubro de

2023 e 16 de novembro de 2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA

SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 01 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

4/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PRAZO DO RECURSO RELACIONADO

AO RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª

ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 04 de dezembro de 2023

Horário: 00:00 às 23:59
Protocolo pelo e-mail:
recursoazevedoassessoria@gmail.com

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO

JULGAMENTO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA 1ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 07 de dezembro de 2023
N No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

FINAL DA 1ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

08 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

2ª ETAPA DA SELEÇÃO PÚBLICA

ANÁLISE DOS TÍTULOS

APRESENTADOS

Dia 11 de dezembro de 2023

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA

SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 14 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

5/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PRAZO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA

SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 15 de dezembro de 2023

Horário: 00:00 às 23:59
Protocolo pelo e-mail:
recursoazevedoassessoria@gmail.com

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO

JULGAMENTO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 20 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

FINAL DA 2ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 21 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO LOCAL E

HORÁRIO DO CURSO DE

APERFEIÇOAMENTO EM GESTÃO

ESCOLAR

Dia 22 de dezembro de 2023
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO

EM GESTÃO ESCOLAR

Dia 03 a 05 de janeiro de 2024

Local e horário: a ser publicado no dia 21 de

dezembro de 2023

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR – 3ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 09 de janeiro de 2024
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PRAZO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA

SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 10 de janeiro de 2024

Horário: 00:00 às 23:59
Protocolo pelo e-mail:
recursoazevedoassessoria@gmail.com

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

6/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO

JULGAMENTO DO RECURSO

RELACIONADO AO RESULTADO

PRELIMINAR DA 3ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 15 de janeiro de 2024
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

FINAL DA 3ª ETAPA DA SELEÇÃO

PÚBLICA

Dia 15 de janeiro de 2024
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 16 de janeiro de 2024
No site: https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

PUBLICAÇÃO DO TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

FINAL DA SELEÇÃO PÚBLICA

Dia 17 de janeiro de 2024
No Diário Oficial do Município e no site:
https://www.tiangua.ce.gov.br/ e
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

II – As demais cláusulas, itens e subitens permanecem inalteradas.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se

Tianguá-CE, 05 de outubro de 2023.

ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

Secretária de Educação de Tianguá/CE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EXTRATOS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 04/2023/2023

EXTRATO DE ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE Nº 04/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE TIANGUÁ – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -
EXTRATO DE ABERTURA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD) DE Nº 04/2023 DE 

02 DE OUTUBRO DE 2023 , EM FACE DO SERVIDOR J. A. A. C. DECORRENTE DO OFÍCIO Nº 

443/2023 – GAB/SMS, EM CONFORMIDADE COM A ATA DE INSTAURAÇÕES E DELIBERAÇÕES DE 

28 DE AGOSTO DE 2023, PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, PARA
INVESTIGAÇÃO DA SUPOSTA INFRAÇÃO DISCIPLINAR COMETIDA PELO SERVIDOR  J. A. A. C.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PELAS NORMAS DO REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES 

PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE – (LEI COMPLEMENTAR Nº 1.558, DE 11 DE ABRIL DE 

2023) O DIPLOMA LEGAL APLICÁVEL , COM SUAS ALTERAÇÕES  POSTERIORES. TIANGUÁ -CE, 05 
DE OUTUBRO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

7/8www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 05/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 05/10/2023 14:12:04 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=460

8/8www.tiangua.ce.gov.br


